ATA 025/2024
Reunião Ordinária

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 12h,
reuniram-se, o comitê de Investimentos do RPPS/SJ, nomeado pela portaria n.º15.397 de
01 de dezembro de 2023, composto pelos membros Tiago Oliveira dos Santos e Daniel de
Oliveira Jacob  e o Gestor de Investimentos, Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As
pautas discutidas na presente, foram: breve cenário econômico, acumulado das
rentabilidades dos índices que compõe nossa carteira de investimentos no mês de
setembro de 2024 até a data de ontem, e diretrizes de investimentos e desinvestimentos
em outubro de 2024. O banco central da China divulgou nesta terça-feira (24) seu maior
pacote de estímulo desde a pandemia para tirar a economia de seu estado deflacionário
e voltar a atingir a meta de crescimento do governo, mas analistas alertaram que mais
ajuda fiscal é vital para atingir essas metas. O pacote mais amplo do que o esperado, que
oferece mais financiamento e cortes de juros, marca a mais recente tentativa das
autoridades de restaurar a confiança na segunda maior economia do mundo, depois que
uma série de dados decepcionantes levantou preocupações sobre uma desaceleração
estrutural prolongada. Mas analistas questionaram até onde as injeções de liquidez do
Banco do Povo da China serão produtivas, dada a demanda de crédito extremamente fraca
por parte de empresas e consumidores, e observaram a ausência de quaisquer políticas
destinadas a apoiar a atividade econômica real. O dólar teve queda firme ante o real e o
Ibovespa voltou a superar a marca dos 132 mil pontos nesta terça-feira (24), com reação
positiva nos mercados ao anúncio de um pacote de estímulo econômico pela China, o
maior desde a pandemia da Covid-19. O principal índice do mercado doméstico encerrou
a sessão com avanço de 1,22%, aos 132.155 pontos, com forte impulso de papéis expostos
às commodities. O otimismo com o pacote chinês deu força para o câmbio brasileiro, com
dólar encerrando em queda firme de 1,33%, negociado a R$ 5,461 na venda. Em setembro,
a moeda norte-americana acumula queda de 3,1%. Em relação aos índices, até a data de
ontem acumulamos as seguintes rentabilidades: CDI (0,679), IRF-M (0,416), IMA-B (-
0,502), IRF-M1 (0,653), IDKA-2 (0,516) e IMA-B 5 (0,394). Com relação aos
desinvestimentos utilizados para pagamento da folha mensal dos inativos sugiro que o
mesmo seja efetuado do FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL REFERENCIADO DI
LONGO PRAZO. Em relação aos investimentos dos repasses mensais da parte patronal,
estes serão efetuados no BANRISUL ABSOLUTO FI RF, enquanto os demais, serão feitos
no FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA.
Sendo estes os assuntos de hoje, com as resoluções aprovadas por todos, e, nada mais
havendo a discutir, a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e pelos demais
presentes.